rentable.

La tasa interna de retorno (TIR) es un indicador que nos muestra que

tan rentable es el proyecto, el cual determina si se invierte o se

rechaza. En la tabla N° 103 se puede observar que el TIR es de 35%, el

cual es mayor a la tasa aceptada de rendimiento lo que indica que si es

conveniente realizar la inversión.

TABLA N° 103. EVALUACIÓN DEL VAN Y TIR

Valor actualizado neto (VAN) $2 913 523,6

Tasa interna de retorno (TIR) 35%

TMAR 23%

Elaboración: propia

3.7.5.3. REACION BENEFICIO/ COSTO Y EMPLEOS GENERADOS

La relación beneficio costos es saber cuándo vas a ganar por cada

unidad monetaria que inviertes, en este caso dólares, el resultado es

que por cada dólar invertido se obtiene $0,223 de ganancia.

Con este proyecto se ha generado en total 22 puestos de trabajo.

138

3.7.6. ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

- Respecto a los costos variables

En la tabla N° 104 se presenta el análisis de sensibilidad con respecto al

costos variables se analizan aumentando en costo variable en un 30% y

disminuyéndolo en -20%.

TABLA N°  104. ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD- COSTOS

VARIABLES

VARIACIÓN DE LOS COSTOS

VARIABLES
TIR VAN

Aumento del costo variable en 30% -1% -210 592,88

Aumento del costo variable en 20% 9% 812 359,82

Aumento del costo variable en 15% 15% 1 328 859,13

Aumento del costo variable en 10% 21% 1 849 906,23

Aumento del costo variable en 5% 28% 2 376 842,51

Costo Variable normal 35% 2 913 523,59

Diminución del costo variable en -5% 44% 3 457 030,17

Diminución del costo variable en -

10% 54% 4 017 618,13

Diminución del costo variable en -15% 67% 4 600 718,56

Diminución del costo variable en -

20% 84% 5 219 375,25

Fuente: propia

Como se observa en la tabla anterior la disminución de los costos

variables aumentará el TIR y el VAN, pero al aumentarlos en un 5%

tendrá un TIR de 28% siendo este menor al VAN, mientras que

aumentándolo en u n 30% el TIR disminuirá a 1% y el VAN resulta

negativo (-210 592,88) siendo el proyecto no rentable.

Si se disminuye los costos variables, siempre se obtendrán óptimos

resultados, mientras que si se aumenta el costo variable el proyecto ya

no será viable.

- Respecto al precio de venta

En la tabla N° 105 se presenta el análisis de sensibilidad con respecto al

precio de venta, se analiza al precio de venta entre los rangos

aumentando el 20% y disminuyendo al -20%.

139

TABLA N° 105. ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD- PRECIO

DE VENTA

VARIACIÓN DEL PRECIO TIR VAN ($)

Aumento del precio en 20% 88% 6 128 065,15

Aumento del precio en 15% 69% 5 224 655,92

Aumento del precio en 10% 54% 4 368 798,34

Aumento del precio en 5% 42% 3 542 436,96

Precio Normal 100% 35% 2 913 523,6

Diminución del precio en -5% 25% 2,104 575,0

Diminución del precio en -10% 15% 1 308 219,8

Diminución del precio en -15% 6% 520 968,0

Diminución del precio en -20% -3% -259 490,0

Fuente: propia

Como se observa, que no se podrá realizar una disminución al precio de

venta ya que al -5% presenta un TIR de 25% menor al TMAR y al -20%

presenta un TIR de -3% con un VAN DE $-259 490 siendo no rentable la

realización del proyecto.

140

3.8. ESTUDIO Y SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL.

Mediante el desarrollo del estudio de sostenibilidad ambiental se verán los

posibles impactos que se puedan encontrar a través de la instalación de la

planta de procesamiento de mermelada de camu camu,  para lo cual se ha